な制度が依然として確定給付年金制度として適格である。これらは、退職時の従業員報酬に関連し、通常は年金

を支払う、ファンドまたはその他の方法によって管理される生涯平均給与方式を用いた確定給付年金制度であ

る。年間拠出額は、各国の法的要件に準じて計算された制度の未払債務に適切に資金を充当するために必要な比

率においてファンドに支払われる。年金制度関連資産は、受託者によって管理される分離されたファンドで、ラ

ボバンクの資産とは独立に保有されている。債務は毎年独立したアクチュアリーによりIFRSに規定された方法に

基づいて評価されている。直近の年金数理評価は、2021年度末に実施されている。主な年金数理上の仮定の加重

平均、感応度分析、および将来のプレミアムの支払を記載した表は、旧フリースランド・バンクの年金制度に関

するものである。

単位：百万ユーロ 2021年 2020年

確定給付債務 548 569

制度資産の公正価値 433 441

純確定給付債務 115 128

制度資産および負債の変動は以下のとおりである。

単位：百万ユーロ 2021年 2020年

確定給付債務

期首残高 569 545

為替換算差額 11 (8)

支払利息 4 6

支払給付 (15) (15)

制度変更 - (9)

その他 2 9

実績による調整 5 (2)

人口動態上の仮定の変動から生じる年金数理差損益 3 -

財務上の仮定の変動から生じる年金数理差損益 (31) 43

12月31日現在の確定給付債務 548 569

制度資産の公正価値

期首残高 441 427

為替換算差額 6 (5)

受取利息 2 4

雇用主が拠出した金額 11 10

支払給付 (15) (13)

その他 2 -

実績による調整 8 1

制度資産に係る財務上の仮定の変動に起因する再測定 (22) 17

12月31日現在の制度資産の公正価値 433 441

EDINET提出書類

コーペラティブ・ラボバンク・ウー・アー(E05923)

有価証券報告書

328/559

損益において認識した費用は以下の表に示すとおりである。

単位：百万ユーロ 2021年 2020年

負債に係る支払利息 4 6

制度資産に係る受取利息 (2) (4)

縮小、清算および費用に係る損失／（利益） - (2)

確定給付制度の費用合計 2 -

主な年金数理上の仮定

確定給付債務の評価に係る主な年金数理上の仮定は、割引率、賃金の上昇、および物価の上昇である。最近の

死亡率も、各制度の評価において使用した。年金数理上の財務的な仮定の加重平均は以下の表に示すとおりであ

る（単位：１年当たり％）。

 2021年 2020年

割引率 0.8% 0.4%

賃金の上昇 2.0% 1.3%

物価の上昇 2.0% 1.3%

感応度分析

ラボバンクは、以下の表で示されている仮定に関連して、確定給付制度に係るリスクに晒されている。これら

最も重要な仮定の感応度分析は、報告日末現在にて生じる仮定の変動のうち、合理的に発生しうると思われる変

動に基づいて決定された。

単位：百万ユーロ 仮定の変動 増加が確定給付債務に与える影響 減少が確定給付債務に与える影響

  2021年 2020年 2021年 2020年

割引率 0.25% (14) (16) 15 17

賃金の上昇 0.25% 2 3 (2) (3)

物価の上昇 0.25% - - - -

死亡率 １年 15 17 (15) (17)

拠出金見積額

2022年度の確定給付年金制度への見積拠出金額は約５百万ユーロ（2020年度は９百万ユーロ）である。

平均デュレーション

旧フリースランド・バンクの確定給付制度の平均デュレーションは16年（2020年度は17年）である。

27.2　その他の従業員給付金

その他の従業員給付金は、主として永年勤続報奨に対する債務から構成されている。

EDINET提出書類

コーペラティブ・ラボバンク・ウー・アー(E05923)

有価証券報告書

329/559

28　劣後債務

単位：百万ユーロ 2021年 2020年

ラボバンクによる発行 9,880 13,486

劣後債務合計 9,880 13,486

以下の表に、劣後債の発行に関する詳細を示している。

ラボバンク発行の劣後債務

想定元本

（単位：百万）

発行通貨

クーポンレート

発行年

償還期限

500 米ドル 4.00% 2017年

2029年、

早期償還日は2024年

1,500 米ドル 3.75% 2016年 2026年

1,500 米ドル 4.375% 2015年 2025年

1,250 米ドル 5.25% 2015年 2045年

1,000 英ポンド 4.625% 2014年 2029年

50,800 日本円 1.429% 2014年 2024年

588 ユーロ 3.875% 2013年 2023年

545 米ドル 4.625% 2013年 2023年

1,250 米ドル 5.75% 2013年 2043年

706 ユーロ 4.125% 2012年 2022年

500 英ポンド 5.25% 2012年 2027年

678 米ドル 3.95% 2012年 2022年

10 ユーロ 4.21% 2005年 2025年

10 ユーロ 5.32% 2004年 2024年

29　偶発債務

信用関係偶発債務

ラボバンクは、取消不能のローン・コミットメントのほか、顧客に対する金融保証やスタンドバイ信用状から

成る偶発債務を供与している。これらの契約に基づき、第三者が履行義務を果たさない場合に、ラボバンクは、

契約に基づく義務を履行するか、または受益者に対して支払を行わなければならない。以下の表は、信用関係偶

発債務の潜在的な最大発生額を示している。

単位：百万ユーロ 2021年 2020年

金融保証 3,868 3,381

ローン・コミットメント 45,625 41,877

その他のコミットメント 20,634 20,069

信用関係偶発債務 70,127 65,327

EDINET提出書類

コーペラティブ・ラボバンク・ウー・アー(E05923)

有価証券報告書

330/559

訴訟に関する偶発債務

ラボバンクは、ラボバンクの業務から生じた、ラボバンクによって提起された訴訟およびラボバンクに対して

提起された訴訟に関連して、オランダおよびその他の国における複数の法的手続および仲裁手続に関与してい

る。追加情報については、注記4.10「法的手続および仲裁手続」を参照のこと。

その他の偶発債務

仕掛品および投資不動産の取得、建設、ならびに開発に関連する契約上のコミットメント額は710百万ユーロ

（2020年度は559百万ユーロ）である。

30　準備金および利益剰余金

単位：百万ユーロ 2021年 2020年

外国為替換算準備金 (887) (1,412)

再評価準備金－その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産 136 321

再評価準備金－キャッシュ・フロー・ヘッジ (14) (47)

再評価準備金－ヘッジ・コスト 78 36

再評価準備金－売却目的資産 - -

再測定準備金－年金 (173) (171)

再評価準備金－公正価値測定に指定した金融負債に係る自己の信用リスクに起

因する公正価値の変動 (130) (109)

利益剰余金 32,087 29,234

期末現在の準備金および利益剰余金合計 31,097 27,852